(64) Fol. 45-45 v.: «Item non obstant due rationes que dicuntur, quod si obediencia subtraheretur, laici ponerent manus ad bona ecclesie et ipsa occuparent; et eadem ratione qua ipsis non obeditur, ita nec episcopis vel archiepiscopis et aliis prelati creati per ipsos et ita esset destructio totalis ecclesie. Pro quo advertendum quod in aliquibus partibus Christianitatis, v. gr: in Hannonia et in aliquibus aliis locis determinaverunt se neutri obedire donec haberemus unum solum et indubitatum, et ita fecerunt per circa decem et novem annos vel fere. Et licet secundum me male fecerint, quia non obedierunt nostro, tamen in maiorem libertatem vivunt quam illi qui obediunt Bonifacio, vel illi qui obediunt Benedicto. Et nunc quando videmus quod aliter non possumus habere unionem, per rationem superius tactas, licet, decet et expedit facere sicut ipsi fecerunt et faciunt, et licet ipsi neutri obediant, obediunt tamen episcopis suis».

(65) De motivos personales hablan A. Gastón de Gotor (Pedro de Luna, p. 94 ss.) y A. Casas (El Papa Luna, p. 99).

(66) Fol. 31 v.: «Item licet ambe partes, per rationes superius tactas, possint et debeant ambobus obedienciam subtrahere ut videtur, est maiori contumacia qui nullam viam offert nisi viam impossibilem, videlicet quod reducamur ad obedienciam suam, quam ille qui offert viam convencionis et compromissi licet insuficientes et merito refutantur».

reyes deberían obligarle a ceder —¡al mismo Pedro!— retirándole la obediencia» (67).

Así termina el Patriarca de Alejandría su disertación. No es mi propósito emitir un juicio crítico sobre ella. Me parece, sin embargo, por los argumentos que emplea, que Cramaud se fija más en la conveniencia que en la legitimidad de la sustracción. Con todo ese insistir en la obstinación de Benedicto, en la pasividad de Bonifacio, ese sospechar herejías y rebatir argumentos, quiere mostrar que es urgente apartarse de los Papas (68). Y, a pesar de todo, se debe reconocer que para poner fin al Cisma era conveniente retirara Francia su obediencia a Benedicto. Porque es precisamente Francia quien proporciona al Papa de Aviñón los subsidios y ayudas más importantes. Quitárselos será arrebatar al Cisma sus mejores consejeros, sus abogados y defensores (69).

#### A MODO DE EPILOGO

La piedra estaba echada. ¿Cuáles fueron los efectos de esta propaganda? Sin duda que la actuación de Cramaud, y de otros colegas suyos, defendiendo la sustracción de obediencia, obtuvo efectos positivos entre los diversos ambientes de la Cristiandad. Aquella determinación, que la Asamblea del Clero no se atrevió a tomar en agosto de 1356, se vislumbraba factible en 1398. A modo de epílogo, quiero terminar exponiendo brevemente la manera como se llevó a término la sustracción de obediencia de Francia a Benedicto XIII, y la postura que adoptó Carlos III, el Noble, frente a esta medida.